
 
 

 
 

BANDO PER LA CANDIDATURA DI CULTORI DELLA MATERIA 
PER IL SETTORE ARTISTICO DISCIPLINARE  

AFAM053 PEDAGOGIA MUSICALE E PSICOLOGIA DELLA MUSICA 
 

IL DIRETTORE 
  
VISTA la Legge 21.12.1999 n. 508 “Riforma delle Accademie di belle arti, dell'Accademia 
nazionale di danza, dell'Accademia nazionale di arte drammatica, degli Istituti 
superiori per le industrie artistiche, dei Conservatori di musica e degli Istituti musicali 
pareggiati”; 
VISTO lo Statuto del Conservatorio; 
VISTO il Regolamento didattico del Conservatorio, approvato con D.D.G. n. 19 del 
31/01/2011 e con D.D. n. 913 del 26/06/2024; 
VISTO il Regolamento sui Cultori della materia, approvato con Decreto Presidenziale 
n. 2 del 18/02/2025; 
VISTO l’avviso prot. n. 2578 del 19/02/2025 inoltrato ai Coordinatori dei Dipartimenti; 
RECEPITA l’istanza del Dipartimento di Didattica della musica, assunta al protocollo 
con n. 3169 del 28/02/2025, con la quale si richiedeva l’individuazione di un Cultore 
della materia per il SAD CODD/04 Pedagogia musicale per Didattica della musica 
 

DISPONE 
 

Articolo 1 – Procedura di selezione 
1. Sono aperti i termini per la presentazione delle domande per l’attribuzione di n. 1 
(una) funzione di Cultore della materia per il Dipartimento di Didattica della musica, 
relativamente allo specifico settore artistico-disciplinare: AFAM053 - Pedagogia 
musicale e psicologia della musica. 
 

Articolo 2 – Natura, durata e modalità di conferimento della funzione 
1. Il Cultore della materia collabora con il docente, in sua presenza, nello svolgimento 
di esercitazioni, attività seminariali e di laboratorio. 
2. Il Cultore della materia non può svolgere attività didattica, partecipare a 
commissioni d’esame o svolgere attività connesse alla preparazione delle prove finali. 

 
 

Conservatorio Statale di Musica «Giuseppe Martucci» 
Sede legale: via Giuseppe Paesano n. 2, 84125, Salerno - tel. 089241086 
Codice Fiscale: 95003210655 | P.IVA 06168250659 
pec: conservatoriosalerno@pec.it | peo: protocollo@consalerno.it | sito web: www.consalerno.it 

 



 
 

3. Le singole attività e le concrete modalità di svolgimento verranno stabilite 
congiuntamente dal Direttore e dal professore afferente al SAD AFAM053. 
4. Ciascuna collaborazione avverrà secondo un orario da concordare con il professore 
afferente al  SAD AFAM053 e di norma non dovrà superare le cinque ore giornaliere. 
5. Le collaborazioni dovranno svolgersi all'interno dei locali del Conservatorio. 
6. Al Cultore della materia non è riconosciuto alcun compenso né alcun rimborso 
spese. 
7. Al Cultore della materia è consentito l’accesso ai servizi del Conservatorio, quali le 
risorse digitali, le banche dati, i servizi bibliotecari.  
8. Il Cultore della materia è tenuto al rispetto dei Regolamenti del Conservatorio.  
9. La funzione di Cultore della materia ha una validità di un anno accademico, ferma 
restando la possibilità di revoca con motivata delibera del Consiglio accademico o 
rinuncia da parte dell’interessato.  
10. La funzione di Cultore della materia, attribuita dal Consiglio accademico, non 
determina alcun onere economico a carico del Conservatorio. 
  

Art. 3 - Destinatari e requisiti di ammissione 
1. Possono presentare la candidatura esperti o studiosi, non appartenenti ai ruoli del 
personale docente del Conservatorio di Musica “Giuseppe Martucci” di Salerno, che 
siano in possesso di specifiche competenze e/o documentate esperienze afferenti alla 
declaratoria del SAD AFAM/053. 
2. La funzione di Cultore della materia può essere  attribuita a coloro che siano in 
possesso di adeguato curriculum artistico-professionale e che siano in possesso di 
almeno uno dei seguenti titoli di studio: 
- diploma accademico di secondo livello (o previgente ordinamento, congiunto a 
diploma di scuola secondaria superiore) ovvero altro titolo estero equivalente; 
- laurea magistrale o laurea specialistica o laurea conseguita secondo gli ordinamenti 
previgenti il D.M. 509/99, ovvero ovvero altro titolo estero equivalente. 
3. . La candidatura deve essere corredata da: 
- curriculum dal quale risulti il possesso dei titoli, dei requisiti e delle esperienze 
accademiche e professionali richieste;   
- dichiarazione di accettazione delle norme contenute nel Regolamento sui cultori 
della materia e di rinuncia a qualsivoglia richiesta di compenso per la propria attività, 
in quanto liberamente svolta e finalizzata esclusivamente all’arricchimento della 
propria formazione culturale; 

 
 

Conservatorio Statale di Musica «Giuseppe Martucci» 
Sede legale: via Giuseppe Paesano n.2, 84125, Salerno - tel. 089241086 
Codice Fiscale: 95003210655 | P.IVA 06168250659 
pec: conservatoriosalerno@pec.it | peo: protocollo@consalerno.it | sito web: www.consalerno.it 

 
 



 
 

- impegno a sottoscrivere idonea polizza assicurativa entro sette giorni 
dall’attribuzione della funzione, e comunque prima dell’inizio delle sue attività.  
  

Art. 4 - Domanda di partecipazione 
Gli interessati devono produrre domanda di partecipazione a partire dal 1° aprile 2025. 
La domanda dovrà essere inviata entro il 15 aprile 2025 esclusivamente compilando 
l’apposito form online all’URL https://forms.gle/jtNeZkWWNrR6PTQy5  
  

Art. 6 - Conferimento della funzione 
1. Il Consiglio accademico esamina le candidature pervenute e assegna la funzione di 
Cultore della materia in base ai titoli, ai requisiti e alle esperienze accademiche e 
professionali attestate dal candidato nel curriculum presentato. 
 

Art. 7 - Responsabile del procedimento 
1. Il responsabile del procedimento è la dott.ssa Rita Ferrentino (e-mail: 
rita.ferrentino@consalerno.it). 
  

Art. 8 - Trattamento dei dati personali 
I dati personali forniti dagli aspiranti saranno raccolti e trattati dal Conservatorio per 
le finalità di gestione della procedura selettiva, ai sensi del Regolamento generale EU 
679/2016 e del D.lgs. 196/03, aggiornato dal D.lgs. 101/2018. 
  

  
                Il Direttore 

                prof. Fulvio Artiano 
  

 

 
 

Conservatorio Statale di Musica «Giuseppe Martucci» 
Sede legale: via Giuseppe Paesano n.2, 84125, Salerno - tel. 089241086 
Codice Fiscale: 95003210655 | P.IVA 06168250659 
pec: conservatoriosalerno@pec.it | peo: protocollo@consalerno.it | sito web: www.consalerno.it 

 
 


		2025-03-28T11:31:54+0100
	Conservatorio Statale di Musica G. Martucci di Salerno




